
PARECER SEI Nº 0020112280/2024 - SED.UAC

 

 

PARECER 001/2024/FUNDEB

 
Aprova a Prestação de Contas dos Recursos do FUNDEB -
Fundo de Manutenção de Desenvolvimento da Educação
Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação no ano
de 2023, no Município de Joinville/SC.

 
O Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da
Educação Básica e Valorização dos Profissionais da Educação – CACS FUNDEB, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas pela Lei 14.113 de 25 de dezembro de 2020, Capítulo VI, Seção I,
Artigo 31, Parágrafo Único, e deliberado em Sessão Ordinária do dia 15 de fevereiro de 2024.
 RESOLVE:
Art. 1º. Aprovar a prestação de contas dos recursos do FUNDEB - Fundo de Manutenção de
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação destinados ao
Município de Joinville, Santa Catarina, no ano de 2023.
 

Conselho do FUNDEB, 15 de Fevereiro de 2024
 

CACS FUNDEB
 

Documento assinado eletronicamente por Luciana Haverroth, Servidor(a)
Público(a), em 16/02/2024, às 16:12, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Michele Karine Sansao, Servidor(a)
Público(a), em 20/02/2024, às 13:03, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.



Documento assinado eletronicamente por Deisemara Sebold, Servidor(a) Público(a),
em 21/02/2024, às 16:29, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,
Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Susana Cercal de Nascimento, Servidor(a)
Público(a), em 22/02/2024, às 14:20, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Valdiclea Machado da Silva, Servidor(a)
Público(a), em 23/02/2024, às 08:01, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Joao Claudio da Cunha, Servidor(a)
Público(a), em 23/02/2024, às 09:47, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Janelize Cristina Fernandes, Servidor(a)
Público(a), em 23/02/2024, às 09:58, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Jaqueline da Silva Pasquali Vanderlinde,
Servidor(a) Público(a), em 23/02/2024, às 12:29, conforme a Medida Provisória nº
2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto
Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Luiz Fernando Estevao, Servidor(a)
Público(a), em 02/05/2024, às 17:17, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0020112280 e o código CRC 6E0DB644.

Rua Itajaí, 390 - Bairro Centro - CEP 89201-090 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br
24.0.033408-5

0020112280v5



PRESTAÇÃO DE 

CONTAS - FUNDEB 
 

6º BIMESTRE 

 2023 
 



FUNDAMENTOS 
LEI Nº 9.394, DE 20 DE DEZEMBRO DE 1996: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Art. 25. Os recursos dos Fundos, inclusive aqueles oriundos de complementação 

da União, serão utilizados pelos Estados, pelo Distrito Federal e pelos Municípios, 

no exercício financeiro em que lhes forem creditados, em ações consideradas de 

manutenção e de desenvolvimento do ensino para a educação básica pública, 

conforme disposto no art. 70 da Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996. 

 

 

LIMITES: 

- art. 26: No mínimo 70% dos recursos anuais devem ser destinados a 

remuneração dos profissionais da educação básica em efetivo exercício; 

- art. 25, § 3º: até 10% dos recursos recebidos no ano poderão ser utilizados no 

primeiro quadrimestre do exercício seguinte; 

 



 

 

RECEITA - FUNDEB 

PERÍODO RECEBIDA CONTRIBUIÇÃO GANHO 

JAN 39.561.138,68 15.895.932,11 23.665.206,57 

FEV 42.234.314,44 16.622.998,04 25.611.316,40 

MAR 39.720.897,68 16.373.674,82 23.347.222,86 

ABR 42.573.869,94 17.337.876,78 25.235.993,16 

MAI 42.372.089,93 17.258.159,37 25.113.930,56 

JUN 42.468.824,90 17.611.754,46 24.857.070,44 

JUL 40.553.285,91 16.878.934,01 23.674.351,90 

AGO 41.701.753,89 17.368.934,64 24.332.819,25 

SET 41.951.892,49 17.207.301,03 24.744.591,46 

OUT 42.737.492,42 17.162.701,68 25.574.790,74 

NOV 42.281.863,88 16.722.445,55 25.559.418,33 

DEZ 49.577.612,26 19.527.886,95 30.049.725,31 

507.735.036,42 205.968.599,44 301.766.436,98 



 

 

RECEITA - FUNDEB 



 

 

EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
POR FONTE DE RECURSO 

FONTE 118 

PERÍODO EMPENHADO LIQUIDADO PAGO 

JAN 31.767.616,90 31.767.616,90 29.788.444,28 

FEV 30.269.949,66 30.269.949,66 30.620.414,38 

MAR 33.151.023,63 33.151.023,63 33.030.882,41 

ABR 36.706.805,20 36.706.805,20 36.715.464,09 

MAI 42.654.858,94 42.654.858,94 34.731.349,71 

JUN 33.791.303,22 33.791.303,22 41.128.274,73 

JUL 32.307.835,30 32.307.835,30 13.074.523,75 

AGO 31.771.056,04 31.771.056,04 42.548.371,47 

SET 24.261.649,50 24.261.649,50 27.192.111,08 

OUT 24.617.436,38 24.617.436,38 24.591.212,96 

NOV 24.290.017,11 24.290.017,11 24.308.006,76 

DEZ 23.699.967,34 23.699.967,34 10.030.616,96 

  369.289.519,22 369.289.519,22 347.759.672,58 



 

 

EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
POR FONTE DE RECURSO 



 

 

EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
POR FONTE DE RECURSO 

FONTE 119 

PERÍODO EMPENHADO LIQUIDADO PAGO 

JAN 26.327.633,73 1.373.386,09 8.123.874,08 

FEV 13.876.502,86 3.762.865,95 3.734.744,95 

MAR 15.595.819,11 15.967.678,47 14.025.186,12 

ABR 24.028.575,02 9.970.770,54 9.878.920,02 

MAI 12.115.801,95 14.229.072,58 14.883.379,33 

JUN 16.786.431,47 13.408.504,81 8.405.132,22 

JUL 10.010.071,98 13.291.291,22 17.695.069,00 

AGO 12.115.852,53 25.449.097,96 21.146.121,19 

SET 2.137.168,99 12.211.926,60 16.817.261,24 

OUT 3.824.761,62 8.532.689,96 8.749.169,39 

NOV 1.171.268,16 7.542.375,46 12.693.213,89 

DEZ -99.089,29 8.157.330,89 5.133.465,31 

  137.890.798,13 133.896.990,53 141.285.536,74 



 

 

EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
POR FONTE DE RECURSO 

-5.000.000,00

0,00

5.000.000,00

10.000.000,00

15.000.000,00

20.000.000,00

25.000.000,00

30.000.000,00

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ



EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
POR FONTE DE RECURSO 

PERÍODO EMPENHADO LIQUIDADO PAGO

JAN 58.095.250,63 33.141.002,99 37.912.318,36

FEV 44.146.452,52 34.032.815,61 34.355.159,33

MAR 48.746.842,74 49.118.702,10 47.056.068,53

ABR 60.735.380,22 46.677.575,74 46.594.384,11

MAI 54.770.660,89 56.883.931,52 49.614.729,04

JUN 50.577.734,69 47.199.808,03 49.533.406,95

JUL 42.317.907,28 45.599.126,52 30.769.592,75

AGO 43.886.908,57 57.220.154,00 63.694.492,66

SET 26.398.818,49 36.473.576,10 44.009.372,32

OUT 28.442.198,00 33.150.126,34 33.340.382,35

NOV 25.461.285,27 31.832.392,57 37.001.220,65

DEZ 23.600.878,05 31.857.298,23 15.164.082,27

507.180.317,35 503.186.509,75 489.045.209,32

Geral



 

 

EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
POR SUBFUNÇÃO 

ENSINO FUNDAMENTAL 

MÊS A MÊS 

MÊS EMPENHADO LIQUIDADO PAGO 

JAN 43.883.467,50 23.142.100,84 19.676.371,59 

FEV 28.443.212,54 23.337.778,94 22.964.506,57 

MAR 28.777.531,88 32.006.664,33 30.980.720,54 

ABR 41.001.106,55 34.075.417,28 34.393.171,81 

MAI 37.627.324,22 39.348.554,56 36.100.145,68 

JUN 38.472.588,30 32.214.428,61 33.017.324,77 

JUL 31.388.342,92 30.761.376,90 20.136.749,46 

AGO 30.322.733,66 41.292.038,17 43.622.085,98 

SET 23.101.894,65 29.722.819,00 36.032.306,55 

OUT 24.199.387,11 29.238.821,37 28.066.589,68 

NOV 22.461.141,02 24.972.203,31 28.687.427,33 

DEZ 19.779.398,85 27.057.852,93 13.148.511,11 

  369.458.129,20 367.170.056,24 346.825.911,07 

ACUMULADO 

MÊS EMPENHADO LIQUIDADO PAGO 

JAN 43.883.467,50 23.142.100,84 19.676.371,59 

FEV 72.326.680,04 46.479.879,78 42.640.878,16 

MAR 101.104.211,92 78.486.544,11 73.621.598,70 

ABR 142.105.318,47 112.561.961,39 108.014.770,51 

MAI 179.732.642,69 151.910.515,95 144.114.916,19 

JUN 218.205.230,99 184.124.944,56 177.132.240,96 

JUL 249.593.573,91 214.886.321,46 197.268.990,42 

AGO 279.916.307,57 256.178.359,63 240.891.076,40 

SET 303.018.202,22 285.901.178,63 276.923.382,95 

OUT 327.217.589,33 315.140.000,00 304.989.972,63 

NOV 349.678.730,35 340.112.203,31 333.677.399,96 

DEZ 369.458.129,20 367.170.056,24 346.825.911,07 



EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
POR SUBFUNÇÃO 

ENSINO INFANTIL 

MÊS A MÊS 

MÊS EMPENHADO LIQUIDADO PAGO 

JAN 14.211.783,13 9.998.902,15 8.637.021,94 

FEV 15.703.239,98 10.695.036,67 10.392.118,75 

MAR 19.969.310,86 17.112.037,77 17.194.073,51 

ABR 19.734.273,67 12.602.158,46 12.272.766,47 

MAI 17.143.336,67 17.535.376,96 16.113.367,90 

JUN 12.105.146,39 14.985.379,42 15.247.299,99 

JUL 10.929.564,36 14.837.749,62 10.000.112,38 

AGO 13.564.174,91 15.928.115,83 20.305.039,04 

SET 3.296.923,84 6.750.757,10 6.700.393,18 

OUT 4.242.810,89 3.911.304,97 5.039.585,17 

NOV 3.000.144,25 6.860.189,26 7.180.129,98 

DEZ 3.821.479,20 4.799.445,30 2.990.689,68 

137.722.188,15 136.016.453,51 132.072.597,99 

ACUMULADO 

MÊS EMPENHADO LIQUIDADO PAGO 

JAN 14.211.783,13 9.998.902,15 8.637.021,94 

FEV 29.915.023,11 20.693.938,82 19.029.140,69 

MAR 49.884.333,97 37.805.976,59 36.223.214,20 

ABR 69.618.607,64 50.408.135,05 48.495.980,67 

MAI 86.761.944,31 67.943.512,01 64.609.348,57 

JUN 98.867.090,70 82.928.891,43 79.856.648,56 

JUL 109.796.655,06 97.766.641,05 89.856.760,94 

AGO 123.360.829,97 113.694.756,88 110.161.799,98 

SET 126.657.753,81 120.445.513,98 116.862.193,16 

OUT 130.900.564,70 124.356.818,95 121.901.778,33 

NOV 133.900.708,95 131.217.008,21 129.081.908,31 

DEZ 137.722.188,15 136.016.453,51 132.072.597,99 



 

 

FLUXO FINANCEIRO 
Descrição Ano 

SALDO EM 31/12/2023: 30.032.296,85  

(+) Ingresso de receita do Fundeb  512.518.585,30  

(+) Ingresso de Aplicação Financeira  2.922.526,43  

(+)Devolução Recurso Fornecedor   17.913,46  

(+) Restituições  59.869,89  

(-) Pagamento Folha  261.456.727,44  

(-) Pagamento Consignados  82.091.064,88  

(-) Pagamento Subvenções 2.995.770,89  

(-) Pagamento Manutenção 73.211.411,40  

(-) Pagamento Investimentos  28.512.478,23  

(-) Recolh. de retenção (INSS / ISS / IRRF)  19.963.173,55  

(-) Pagamento Manutenção (superávit)  105.626,88  

(-) Pagamento Manutenção (superávit)  3.140.224,92  

(-) Pagamento Investimentos (superávit)  5.831.300,00  

(-) Recolh. de retenção (INSS / ISS / IRRF - Superávit)  1.167.014,69  

(-) Pagamento Folha – restos  4.211.880,26  

(-) Pagamento Subvenções – restos 485.003,64  

(-) Pagamento Manutenção – restos  2.850.226,17  

(-) Pagamento Investimentos – restos  84.067,68  

(-) Pagamento extraorçamentários  8.249,37  

Saldo em C/C  BB  S/A   59.436.971,93  



INDICADORES 
RECEITAS RECEBIDAS 515.500.981,62 

          

TOTAL DESTINADO AO FUNDEB - 20% 205.968.599,44 

          

RESULTADO LÍQUIDO 301.766.436,98 

          

SUPERÁVIT APURADO 10.138.539,61 

          

Superávit Aplicado até o Primeiro Quadrimestre 10.138.539,61 

          

Superávit Aplicado que integra o limite constitucional 6.552.107,36 

          

Mínimo de 70% com folha de pagamento 72,32% 

          

Máximo de 10% não aplicado no exercício 3,58% 



COMPOSIÇÃO ÍNDICE 

  Ano  

TOTAL DE DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS DE IMPOSTOS 377.294.573,86 

    

Despesa PRÓPRIAS  377.294.573,86 

(+) 361 Ensino Fundamental - fonte 101  205.566.920,37 

(+) 365 Ensino Infantil - fonte 101  171.727.653,49 

    

TOTAL DAS RECEITAS TRANSFERIDAS AO FUNDEB  205.968.599,44  

    

SUPERÁVIT APLICADO QUE INTEGRA O ÍNDICE  6.552.107,36  

  

TOTAL DA RECEITA BRUTA DE IMPOSTOS 2.048.605.475,38  

  

DEDUÇÕES  440.413,56  

(-) Cancelamento de Restos 440.413,56  

  

TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE ÍNDICE  589.374.867,10 

% MÍNIMO APLICADO NA EDUCAÇÃO 28,77% 



CUMPRIMENTO PEC 119/2022 
VALORES A COMPENSAR   153.542.581,39 

2020     26.700.243,79 

2021     126.842.337,60 

VALORES COMPENSADOS   89.692.413,45 

2022     89.692.413,45 

SALDO REMANESCENTE A COMPENSAR 63.850.167,93 

MÍNIMO EXIGIDO NO EXERCÍCIO CORRENTE 576.001.536,77 

25% DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS 512.151.368,85 

SALDO A COMPENSAR   63.850.167,93 

VALOR APLICADO   589.374.867,10 

28,77% 



OBRIGADA! 


